



UAB „Žalia žemė“
Girulių g. 5, Vilnius,
el. p. darius@zaliazeme.lt

UAB Evecon
Saltoniškių g. 12-2, Vilnius
el. p.: info@evecon.lt

UAB „Sweco Lietuva“
Ozo g. 12A-1 Vilnius
el. p.: info@sweco.lt

DĖL ORNITOLOGINIŲ TYRIMŲ

2024 m. balandžio 17 d.

Asociacija „Kraštovaizdis“ (toliau – asociacija) atstovauja suinteresuotą visuomenę aplinkos klausimais bei priimant su aplinka susijusius sprendimus.

Asociacija, susipažinusi su UAB „Sweco Lietuva“ parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita „UAB „Žalia žemė“ planuojamų iki 72 vėjo elektrinių parko Alionių, Širvintų ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijose statyba ir veikla“ (toliau – PAV ataskaita), 2024 m. balandžio 4 d. raštu kreipėsi į Jus, siūlydama bendradarbiauti betarpiškai tiriant ir apžiūrint planuojamo vėjo elektrinių parko teritoriją siekiant tinkamai užtikrinti laukinių paukščių apsaugą.

2024 m. balandžio 12 d. raštu UAB „Žalia žemė“ atsakė, kad visą asociacijos jau pateiktą ir toliau teikiamą informaciją vertins bei perduos pasitelktai Lietuvos ornitologų draugijai (toliau – LOD). Taip pat šiame rašte nurodyta, kad iš PAV ataskaitos: „matyti, jog saugomų rūšių informacinėje sistemoje (SRIS) yra užregistruotos galimai ne visos laukinių paukščių lizdavietsės. Atitinkamai jei turite duomenų dėl konkrečių SRIS įrašų ar kitos ornitologiniams tyrimams reikšmingos papildomos informacijos (bet kurios neteikėte anksčiau), prašome ne vėliau kaip iki 2024-04-17 tai pateikti“.

Pažymime, kad nei LOD, nei jokie kiti asmenys į asociaciją dėl bendradarbiavimo aptariamais klausimais nesikreipė ir niekaip nesureagavo.

Atkreipiame dėmesį, kad jau 2023 m. gruodžio 22 d. raštu UAB „Sweco Lietuva“ informavome apie tai, kad asociacijos pasitelktas ornitologas numatomo vėjo elektrinių parko teritorijoje iki 2023 m. spalio 1 d. surado 22 naujas saugomų paukščių lizdavietses ir jas įregistravo SRIS, kad neištirta apie 40 procentų numatomo vėjo elektrinių parko teritorijos. Apie PAV ataskaitos trūkumus dėl laukinių paukščių apsaugos ne kartą raštu buvo informuoti UAB „Žalia žemė“, UAB „Evecon“, UAB „Sweco Lietuva“, taip pat pateiktos išsamios pastabos, klausimai (taip pat ir raštu) per viešą visuomenės supažindinimą su PAV ataskaita 2024 m. kovo 13 d.



Informuojame, kad šiuo metu numatomo vėjo elektrinių parko teritorijoje yra nustatytos 65 lizdavietsės, neįtrauktos į SRIS. Į SRIS teisingus ir patikimus duomenis nustatyta tvarka bus galima įkelti tik plėšriesiems paukščiams grįžus į lizdavietses ir prasidėjus veisimosi laikotarpiui, t. y. iki gegužės mėnesio vidurio, o gal ir vėliau, priklausomai nuo gamtos sąlygų.

Akcentuojame, kad tebelieka iširta tik dalis numatomo vėjo elektrinių parko teritorijos.

Primename, kad tinkamai parengti PAV ataskaitą, atlikti tyrimus dėl laukinių paukščių apsaugos ir nustatyta tvarka įkelti duomenis į SRIS yra Jūsų pareiga.

Atsižvelgiant į nurodytas objektyvias aplinkybes (tebevykstantis plėšriųjų paukščių - grįžimas į lizdines teritorijas, jų veisimosi biologijos ypatumai), negalime vadovautis Jūsų nurodomais niekuo nepagrįstais terminais iki 2024 m. balandžio 17 d. pateikti papildomą informaciją apie asociacijos narių nustatytas lizdavietses.

Prašome atsižvelgti į nurodytas aplinkybes ir PAV ataskaitą taisyti tik tinkamai ištyrus numatomo vėjo elektrinių parko teritoriją ir nustatyta tvarka, atsižvelgiant į objektyvias gamtos sąlygas, į SRIS įtraukus visas nustatytas saugomų laukinių paukščių lizdavietses.

Elektroninio pašto adresas kontaktams: dokumentai@krastovaizdis.eu.

Pagarbiai,

Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentas

Teisutis Buda